

**PA 68/2018 – Adeguamento al D.M. 19 marzo 2015 Poliambulatori AUSL di Bologna
Esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la realizzazione degli impianti di
rilevazione incendi e diffusione sonora dell'allarme di evacuazione - LOTTO 1 - Pol.
PIEVE DI CENTO E Pol. S. PIETRO IN CASALE – CIG 7612418E0C LOTTO 2 - Pol.
MOLINELLA e Pol. MAZZACORATI – CIG - 7612444384**

Quesiti ricevuti e risposte al 22/10/2018

Quesito n. 21

Quesito: *chiediamo con la presente se in fase di aggiudicazione dei due lotti, saranno effettuati due sorteggi distinti per ogni lotto, oppure uno unico per entrambi.*

Risposta: trattandosi di due lotti funzionali, ai fini dell'aggiudicazione con il criterio di cui alla *lex specialis* di gara saranno effettuati due sorteggi distinti (del metodo ex art.97 Codice Contratti), uno per ciascun lotto.

Quesito n. 20

Quesito: *In merito alla compilazione dell'Allegato n. 1 Modello domanda di partecipazione alla gara e dichiarazioni a corredo vorremmo chiedere seguente specifica: noi parteciperemo come impresa singola, aderiamo però sia ad un consorzio stabile sia ad altri tipi di consorzi, I punti 3) – 4) – 5) li dobbiamo barrare in quanto nulli partecipando come impresa singola o vanno compilati?*

Risposta: nel caso in cui il concorrente sia una impresa singola, al punto 3) della domanda di partecipazione devono essere elencati i consorzi a cui l'impresa appartiene; al punto 4) dovrà essere contrassegnata l'opzione: "di non partecipare in qualità di consorzio", e al punto 5) dovrà essere contrassegnata l'opzione "di partecipare come impresa singola".

Quesito n. 19

Quesito: *la cauzione provvisoria deve essere presentata in formato cartaceo normale o in formato pdf con firma digitale su cd?*

Risposta: sono ammesse entrambe le modalità.

Quesito n. 18

Quesito: *chiedo l'indirizzo corretto per intestare la cauzione provvisoria con polizza assicurativa.*

Risposta: la cauzione provvisoria va intestata all'Azienda Usi di Bologna; la sede legale è Via Castiglione, 29, 40124 Bologna, P.IVA 02406911202.

Quesito n. 17

Quesito: *Nel DGUE Parte IV: Criteri di selezione, C: Capacità tecniche e professionali , il punto 1a) non è da voi barrato. e' una dimenticanza, o va compilato? in caso affermativo va indicato un lavoro eseguito avente lo stesso oggetto di gara?*

Risposta: **No, il punto 1 a) della sezione C della parte IV del DGUE non è da compilare, è da intendersi barrata.**

Quesito n. 16

Quesito: *l'importo del Lotto n.2 è pari a 357.455,31€ ed a pagina 7 del Disciplinare di Gara è indicata una cauzione provvisoria pari a 7.509,11€ che non corrisponde al 2% dell'importo. Dovrebbe essere, bensì, 7.149,11€*

Risposta: all'art. 3.3. lettera D) del Disciplinare di gara, a causa di un mero errore materiale, è stato indicato l'importo di € 7.509,11 quale importo della cauzione provvisoria per il Lotto n.2. Si rettifica pertanto il disciplinare di gara indicando quale importo corretto della cauzione provvisoria per il lotto n. 2, € 7.149,11 (in luogo di € 7.509,11)

Quesito n. 15

Quesito: *si chiede l'invio dell'analisi prezzi e della stima di incidenza manodopera relativa ai lavori in oggetto.*

Risposta: si mette la documentazione richiesta a disposizione di tutti i concorrenti nel sito web dell'Ausl, con le seguenti precisazioni:

1. Nel file "Analisi dei prezzi da listino Aziendale" sono contenute le analisi dei prezzi compresi nell'elenco prezzi Aziendale. Si segnala che, come già precisato negli elaborati progettuali, ai fini della stima dell'importo dei lavori posta a base d'asta, i prezzi contenuti nel presente file sono stati ribassati del 15%
2. Negli altri file denominati "Analisi prezzi", uno per ogni struttura oggetto di intervento, sono contenute le analisi dei prezzi non compresi tra quelli del Listino aziendale di cui al punto 1.

Quesito n. 14

Quesito: *chiediamo specifiche sull'importo complessivo della cauzione provvisoria in quanto l'importo indicato nel paragrafo c) pag.7 del disciplinare di gara (€ 7.509,11 per il Lotto n. 2) non risulta essere il 2% dell'importo complessivo indicato nel documento (357.455,31 €).*

Risposta: all'art. 3.3. lettera D) del Disciplinare di gara, a causa di un mero errore materiale, è stato indicato l'importo di € 7.509,11 quale importo della cauzione provvisoria per il Lotto n.2. Si rettifica pertanto il disciplinare di gara indicando quale importo corretto della cauzione provvisoria per il lotto n. 2, € 7.149,11 (in luogo di € 7.509,11)

Quesito n. 13

Quesito *A pag. 8 del disciplinare di gara PUNTO 3.6, si parla di una busta relativa alla documentazione giustificativa (Busta 3). Tale punto dice di far riferimento al PUNTO 3.6 del disciplinare a pag. 10. Si richiede, quindi: Le giustificazioni devono già essere presentate in sede di offerta oppure possono essere presentate successivamente ed in caso di offerta anormalmente bassa?*

Risposta La busta n.3 deve essere presentata in sede di offerta e dovrà contenere una relazione giustificativa sintetica che, toccando i punti elencati all'art. 6 del Disciplinare di gara, illustri le modalità con le quali il concorrente è pervenuto a formulare l'offerta. Non è richiesta, in questa sede, documentazione a supporto della relazione, né analisi prezzi di dettaglio.

Quesito n. 12

Quesito a) *La documentazione giustificativa (punto 3.6., busta n. 3), deve essere obbligatoriamente presentata in sede di gara a pena di esclusione o è solo per accelerare l' eventuale fase di procedura di verifica dell' offerta economica dell' aggiudicataria?*

Risposta - la relazione giustificativa del prezzo, di cui agli art. agli art. 3.6. e 6 del Disciplinare di gara, non è facoltativa, ma rientra tra la documentazione che il concorrente deve produrre; la mancata presentazione di detta relazione non potrà comportare l'esclusione del concorrente dalla gara, attesa la tassatività delle clausole di esclusione nel cui novero non rientra la fattispecie di che trattasi.

Quesito b) *La documentazione giustificativa (punto 3.6., busta n. 3), consiste in una relazione tecnica o si devono fornire le analisi dei prezzi di ogni singola voce del computo metrico estimativo?*

Risposta – non è richiesto al concorrente di presentare la documentazione giustificativa, né le analisi prezzi dettagliate, ma solo una relazione sintetica che, toccando i punti elencati all'art. 6 del Disciplinare di gara, illustri le modalità con le quali il concorrente è pervenuto a formulare l'offerta.

Quesito n. 11

Quesito a) *Nell'allegato 1 Disciplinare di gara – Modello domanda di partecipazione, nella pag.1, dove dobbiamo indicare a quale lotto vogliamo partecipare, entrambi i lotti sono stati denominati erroneamente "LOTTO 1"; si può correggere noi direttamente sul file o dove caricare voi il documento corretto?*

Risposta: Sì, certamente il concorrente può correggere il refuso.

Quesito b) *Nell'allegato 2 Disciplinare di gara – DGUE, nella parte IV Criteri di selezione, lettera C Capacità tecniche e professionali, la lettera 1a) che non è stata barrata, va compilata anche se in possesso di SOA nella categoria OS30 e in classe III?*

Risposta: No, non è da compilare, è da intendersi barrata tutta la voce.

Quesito n. 10

Quesito a) *per il lotto II è prevista una provvisoria in base al bando di € 7.509,11 che sarebbe il 2% di € 375.455,50, l'importo complessivo dell'appalto su cui calcolarla però, come indicato anche da voi, è di € 357.455,31*

Risposta: all'art. 3.3. lettera D) del Disciplinare di gara, a causa di un mero errore materiale, è stato indicato l'importo di € 7.509,11 quale importo della cauzione provvisoria per il Lotto n.2. Si rettifica pertanto il disciplinare di gara indicando quale importo corretto della cauzione provvisoria per il lotto n. 2 € 7.149,11 (in luogo di € 7.509,11)

Quesito b) *le disposizioni di cui al punto 6 del disciplinare appaiono come un inutile aggravio del procedimento in contrasto con le previsioni ex art. 97 comma 2 Codice in quanto non è previsto in sede di gara la richiesta della giustificazione economica delle offerte ma solo:*

- *in sede di valutazione dell'anomalia, che tra l'altro evidentemente non può essere a priori determinata.*
- *per le sole offerte che presentino una soglia di ribasso superiore alla stessa ovvero per quelle offerte che, secondo i criteri esposti nel comma 1 del medesimo articolo, risultino interessate alla verifica*

Si ritiene pertanto illegittima in questa fase del procedimento la richiesta che al più può essere solo valutata come accessoria e su base volontaria avendo come ratio il legislatore di non imporre attività procedurali non direttamente connesse con la qualificazione in gara del concorrente e che peraltro, ragionevolmente, potranno interessare un numero molto limitato degli stessi

Risposta: la relazione giustificativa del prezzo, di cui agli art. agli art. 3.6. e 6 del Disciplinare di gara, non è facoltativa, ma rientra tra la documentazione che il concorrente deve produrre; la mancata presentazione di detta relazione non potrà comportare l'esclusione del concorrente dalla gara, attesa la tassatività delle clausole di esclusione nel cui novero non rientra la fattispecie di che trattasi. Si precisa a ogni buon conto che il Disciplinare di gara non richiede al concorrente di presentare la documentazione giustificativa, né le analisi prezzi dettagliate, ma solo una relazione sintetica che, toccando i punti elencati all'art. 6, illustri le modalità con le quali il concorrente è pervenuto a formulare l'offerta.

Quesito n.9

Quesito: *Punto 3.6 del Disciplinare di Gara _ Busta 3 Documentazione giustificativa: La relazione tecnica che occorre redigere seguendo le indicazioni di cui all'articolo 6 del Disciplinare di gara deve essere elaborata su un numero di pagine definito con un carattere preciso o è a descrizione del concorrente? Si possono inserire eventualmente grafici o foto?*

Risposta: **la lunghezza e il formato della relazione giustificativa dei prezzi offerti, di cui agli art. 3.6. e 6 del Disciplinare di gara sono a discrezione del concorrente. È consentito introdurre grafici o foto. Si rimanda integralmente all'art. 6 del Disciplinare di gara.**

Quesito n. 8

Quesito: *desideriamo sapere se la documentazione sia tecnica che amministrativa identica per entrambi i lotti*

Risposta: tutta la documentazione di gara, tecnica e amministrativa, è a disposizione di tutti i concorrenti, liberamente scaricabile dal profilo di committente dell'Ausl di Bologna, all'indirizzo:

<http://www.ausl.bologna.it/operatori-economici/bandi-di-gara/auslbandogara.2018-09-14.8971430606>.

Si coglie l'occasione per ricordare che, come riportato nel Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale d'Appalto, ogni concorrente può presentare offerta per uno solo dei due lotti in gara.

Quesito n. 7

Quesito: *il DGUE deve essere redatto anche da parte del Direttore Tecnico della ditta partecipante alla gara, o risulta sott'inteso che la dichiarazione da parte del Legale Rappresentante (rif. parte III) vale anche per lo stesso Direttore Tecnico?*

Risposta: Il DGUE deve essere unico per ogni impresa. Come meglio precisato nel Disciplinare di gara all'art. 3.3. (punto A1) il legale rappresentante rende le dichiarazioni, per quanto di propria conoscenza, per tutti i soggetti di cui all'art. 80. commi 2 e 3.

Quesiti n. 5 e 6

Quesiti: *5. con riferimento alla gara in oggetto chiediamo se è possibile ricevere i computi metrici in formato excel*

6. con la presente siamo a chiedere se è possibile ricevere i file pdf 43-44-6-5 in formato excel .

Risposta: sono stati messi a disposizione dei concorrenti, sul sito web dell'Ausl, i computi metrici estimativi dei lavori da eseguirsi nei 4 Poliambulatori in formato excell. Si precisa che si tratta di file ottenuti con procedura di esportazione, che sono da considerarsi **solo ed esclusivamente come file di lavoro**. La stazione appaltante **garantisce la conformità ai file di progetto solo dei file caricati in pdf**; si invitano pertanto le imprese che volessero utilizzare i file in formato excel **a controllare la rispondenza** tra questi e quelli in formato pdf.

Quesito n. 4

Quesito: *In riferimento alle gare indicate in oggetto, entrambi i lotti hanno come categoria di lavori la OS30, siccome noi siamo in possesso della categoria OG11 va bene lo stesso o siamo obbligati ad avere nello specifico la OS30?*

Risposta: È possibile partecipare alla gara anche con la SOA in categoria OG11, con la classifica adeguata all'importo dei lavori.

Quesito n. 3

Quesito: *È possibile partecipare ad un lotto come impresa singola e all'altro lotto come consorziato esecutore nominato da un consorzio?*

Risposta: No, l'impresa, in qualsiasi forma, può partecipare per uno solo dei due lotti.

Quesito n. 2

Quesito: *In merito alla procedura di gara in oggetto, all'art. 2 del disciplinare di gara si fa riferimento ai requisiti di partecipazione e nello specifico: "Le condizioni minime di carattere economico – finanziario e tecnico – organizzativo necessarie per partecipare alla gara sono le seguenti: "1. Attestazione di qualificazione per prestazioni di costruzione, in corso di validità, rilasciata da Società di attestazione (SOA), per categorie e classifiche adeguate ai lavori in appalto". La categoria richiesta è la OS30. Si chiede se la categoria OG11 III BIS, di cui la scrivente è in possesso, può sostituire la OS30 richiesta nel disciplinare di gara.*

Risposta: Sì, il concorrente in possesso della SOA nella categoria OG11 IIIbis può partecipare alla gara.

Quesito n. 1

Quesito: *in merito alla gara in oggetto, chiediamo se possiamo partecipare ad entrambi i lotti o ne dobbiamo scegliere solamente uno per redigere l'offerta.*

Risposta: come indicato nel Disciplinare di gara all'art. 2 e nel Capitolato speciale d'appalto all'art. 1, ciascun concorrente può presentare offerta per uno solo dei due lotti in gara, non per entrambi.